
混凝2两相厌氧2缺氧2好氧工艺处理腈纶废水的研究
杨晓奕 　师绍琪 　蒋展鹏 　管运涛 　周世辉

　　提要 　结合现腈纶废水处理工艺应用中的问题 ,提出了混凝2两相厌氧2缺氧2好氧处理腈纶废水

的工艺流程 ,该流程 COD 去除率 78 %～82 % ,BOD 去除率 95 %～98 % ,总氮去除率 60 %～65 % ,

ED TA 去除率 75 %～85 % ,最终出水 COD 220～260 mg/ L ,BOD 小于 15 mg/ L ,EDTA 小于 25 mg/ L ,

N H3 - N ,S2 - 未检出。

关键词 　干法腈纶废水 　两相厌氧 　缺氧 　好氧

　　干法腈纶废水对环境污染危害较大且难以处
[...]
烷反应器的 pH控制范围为 618～712。

缺氧池中 p H 的变化对反硝化过程存在两方面

的影响 :一是反硝化菌的活性 ;二是反应形成的最终

产物。当 p H 值低于 610 或高于 810 时 ,反硝化速

率都明显下降 ,最大速率发生在 710～715 ;溶液 p H

同时决定着反硝化过程形成的最终气态产物 ,当 p H

超过 710 以上时 ,N2 是 NO -
3 还原的主要产物 ;当

p H 低于 710 以下时 ,NO 和 N2O 将为其还原的主要

产物。N xO 一方面是环境污染物质 ;另一方面 N xO

对反硝化菌还有一定的抑制性 ,并且易引起污泥膨

胀。在实际运行中应控制 p H 大于 710。

(2)挥发性脂肪酸 (VFA) 是厌氧消化过程的重

要中间产物 ,甲烷菌主要利用 VFA 形成甲烷 ,只有

少部分甲烷由 CO2 和 H2 生成。但 CO2 和 H2 的生

成也要经过高分子有机物形成 VFA 的中间过程。

由此看来 ,甲烷的产生离不开 VFA 的形成。VFA

在厌氧反应器中的积累程度能反应出甲烷菌的活跃

状态及反应器处理效率的情况。稳定运行阶段的测

定结果表明 ,产酸反应器酸化液中乙酸占 VFA 的比

例为 6512 %～7010 % ,说明产酸反应为乙酸发酵

型 ,这是反应器运行良好的表现 ;产甲烷反应器出水

VFA 平均为 1314 mg/ L ,其中乙酸为 918 mg/ L ,其

余为甲酸和丁酸 ,说明甲烷反应器中甲烷菌活跃 ,未

出现 VFA 的积累。两相厌氧反应器分别在良好的

环境条件下运行。

(3)好氧池中硝化菌的 p H 值适应范围在 715～

910 ,属弱碱性。硝化过程本身产生酸 ,如果系统的

缓冲能力较低 ,则随着硝化过程的进行 ,废水中的碱

度被消耗殆尽 ,p H 将下降到很不利的水平 ,甚至导

致硝化过程完全终止。故在实际操作中需向反应器

中补充碱度以满足硝化反应的需求。

312 　接种污泥

接种污泥是影响反应器启动速度以及处理效率

的重要因素。

产酸反应器接种污泥采用絮状污泥 ,是便于在启

动过程中将甲烷菌冲出反应器 ,以利于分相 ;产甲烷

反应器接种污泥采用颗粒污泥是因为颗粒污泥不仅

沉淀性能好、活性强 ,而且能忍受较高的硫化物浓度。

缺氧2好氧均采用处理生活污水的活性污泥接

种 ,因为其菌种比较丰富 ,可在短期内驯化出良好的

反硝化菌和硝化菌。

4 　结论

两相厌氧2缺氧2好氧工艺试验结果说明 ,该工艺

对处理腈纶废水是适用的。处理后的最终出水 COD

为 220～260 mg/ L ,BOD 为 10～15 mg/ L ,EDTA 小于

25 mg/ L ,NH3 - N 和总硫化物均未检出。

本文得到环境模拟与污染控制国家重点联合实

验室及齐鲁石化公司帮助。

参考文献

1 　Colleran , et al. Anaerobic Digestion of High2Sulphate2Content

Wastewater from the Industrial Production of Citric Acid. Wat Sci

Tech , 1994 , 30 :263～273

2 　D M McCartney. Sulfide Inhibition of Degradation of Lactate and

Acetate. Wat Res , 1991. 25 (2)

3 　竺建荣 ,等. 硫酸盐还原作用对厌氧消化的影响及控制. 中国沼

气 ,1993 ,11 (1) :13～18

4 　Gao Yan. Anaerobic digestion of high strength wastewaters contain2

ing high levels of sulphate : Ph D thesis. England : Univ Of Newcas2

tle upon tyne , 1989

5 　Hilton M G ,D B Archer. Anaerobic Digestion of a Sulphate2Rich

Molasses Wastewater : Inhibition of Hydrogen Sulphide Production.

Biotech Bioeng , 1988 , 31 (8) :885～888.

6 　Isa Z , et al. Sulfate reduction relative to methane production in high2

rate anaerobic digestion : microbiological aspects. Appl Environ Mi2

crobiol , 1986. 51 (3)

7 　Isa Z , et al. Sulfate reduction relative to methane production in high2

rate anaerobic digestion : technical aspects. Appl Environ Microbiol.

1986. 51 (3)

8 　Joan Mata2Alvarez. A dynamic simulation of a two2phase anaerobic

44 　　　给水排水　Vol127 　No16 　2001



　 digestion system for solid wastes. Biotech. Bioeng , 1987 , 30 :844～

849

9 　丁琼. 硫酸盐废水厌氧生物处理的研究 : [学位论文 ] . 北京 :清华

大学环境科学与工程系 ,1992

10 左剑恶. 高浓度硫酸盐有机废水生物处理新工艺的研究 : [学位论

文 ] . 北京 :清华大学环境科学与工程系 ,1995

ª作者通讯处 :100084 清华大学环境科学与工程系

　EΟmail :zwpΟden @mail. tsinghua. edu. cn

　修回日期 :2000Ο11Ο24

　

两级氯化钙化学沉淀法处理电冰箱、洗衣机生产含磷废水
刘绍根 　张世平 　黄显怀

　　提要 　介绍了两级氯化钙化学沉淀法处理家电生产前处理工序含磷废水的工程实践。结果表

明 ,在进水磷酸盐 (以 P 计)为 10～50 mg/ L 时 ,分别控制钙磷化学计量比为 2∶1、5∶1 ,p H 为 1010～

1015、1015～1110 ,经过两级化学沉淀处理 ,出水磷酸盐 (以 P 计)为 01174～01189 mg/ L 。

关键词 　洗衣机和电冰箱生产 　氯化钙 　两级化学沉淀 　含磷废水

0 　概述

合肥荣事达 (集团)有限公司所属洗衣机公司和

电冰箱公司位于合肥市高新技术开发区。洗衣机箱

体外壳是由冷轧式镀锌铁皮喷塑而成 ,喷塑前必须

经过前处理 ;电冰箱公司高速双排平板喷涂线上冷

轧钢板喷塑前也必须经过前处理。前处理的主要工

序为脱脂、磷化 ,所用脱脂剂主要成分为苏打、表面

活性剂等 ,洗衣机公司磷化液主要成分为磷酸二氢

锌 ,电冰箱公司磷化液主要成分为磷酸二氢钠 ,因此

前处理工段排放废水含有油污、Zn2 + 、磷酸盐等有

毒有害物质 ,特别是磷酸盐含量高。

1995 年建成投入运行的洗衣机公司废水处理

站因存在以下问题而需要扩容改造 : (1)由于电冰箱

公司建成投产并排放废水 ,原废水处理站处理能力

不足 ; (2)出水水质的要求越来越严 ,原废水处理工

艺不能满足达标排放的要求。

1 　原废水处理站基本情况

111 　设计水量、水质和处理要求

Q = 15 m3/ h ;COD ≤150 mg/ L ,总锌 ≤15 mg/ L ,

磷酸盐 (以 P 计) ≤50 mg/ L ,油 ≤35 mg/ L ,p H = 7

～8。

处理水水质要求 :COD ≤150 mg/ L ,总锌 ≤410

mg/ L ,磷酸盐 (以 P 计) ≤110 mg/ L ,油 ≤10 mg/ L ,

p H = 6～9。

112 　工艺流程

投加聚合氯化铝 ,经混凝、沉淀、过滤处理含锌

磷化废水 ,流程为 :废水 →预沉隔油池 →调节池 →一

级涡流反应器 →一级竖流沉淀器 →二级涡流反应器

→二级竖流沉淀器 →压力过滤器 →排放。油污经预

沉隔油池而被除去 ;由于除锌除磷要求的 p H 条件

不同 ,故采用两级沉淀。两个竖流沉淀器的污泥经

重力浓缩后 ,用箱式压滤机脱水外运处置。

113 　主要构筑物、设备及工艺参数

预沉隔油池 :610 m ×210 m ×410 m ,有效容积

30 m3 ,水力停留时间 2 h ,地下式钢筋混凝土结构 ;

调节池 :1010 m ×612 m ×312 m ,有效容积 120 m3 ,

水力停留时间 8 h ,地下式钢筋混凝土结构 ,内设压

缩空气搅拌 ;涡流反应器 : ! 118 m ×417 m ,有效容

积 5 m3 ,反应时间 20 min ,钢制 ,2 台 ;竖流沉淀器 :

! 315 m ×415 m ,有效容积 32 m3 ,表面负荷率 2

m3/ (m2·h) ,钢制 ,2 台 ;压力过滤器 : ! 116 m ×316

m ,滤速 8 m/ h ,钢制 ,2 台 ;箱式压滤机 : XAZG10/

8002U K ,过滤面积 10 m2 ,增强聚丙烯材质 ,1 台。

操作控制条件 : 除磷沉淀 p H 610 , PAC 100

mg/ L ;除锌沉淀 p H 810 ,PAC 50 mg/ L 。

114 　存在的主要问题

(1)工艺流程不合理 ,系统不能稳定达标。原废

水处理站因废水量大 ,两级沉淀改为一级两组运行。

废水中磷酸盐 (以 P 计)为 50 mg/ L ,要达标排放 ( ≤

1 mg/ L) ,其去除率至少为 98 %。而在反应条件控

给水排水　Vol127 　No16 　2001 45 　　　



WATER & WASTEWATER ENGINEERING Vol127 No16 J une 2001

are presented in this paper.

Treatment of Slaughterhouse Wastewater Using UASBAF and SBR Reactor X u Y udong (35)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
Abstract : A combined upward anaerobic sludge bed filter (UASBAF) and sequence batch reactor ( SBR) process

technology was used to treat slaughterhouse wastewater. The running results show that the quality of the effluent can
meet the requirement of grade 2 in the Meat2Packing Wastewater Discharge Standard GB13457292. The engineering
practice has demonstrated that this treatment system has advantages of high resistance to shock loading , easy operation
and low capital investment and operation expenses.

Practice to Treat High Concentrated CN2Contained Wastewater by Chlorine Dioxide L i Jincheng et al (37)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
Abstract : Chlorine Dioxide was adopted to treat raw wastewater contained cyanide discharged from pharmaceutical

industry. In case when the cyanide (as CN - ) level of raw wastewater was in range of 120～300 mg/ L , a removal over
95 % had been obtained. Due to its stable and reliable performance , this process is easy to operate and might be a new
way to treat high concentrated wastewater contained cyanide.

Study on Treatment of Polyacrylonitrile Fiber Wastewater by Coagulation2Anaerobic2Anoxic2Aerobic Process
　 Yang Xiaoyi et al (40)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

Abstract : The removals of sulfate and nitrogen from polyacrylonitrile fiber wastewater by coagulation2anaerobic2
anoxic2aerobic process were studied in laboratory scale. By this process , fair removals of 78 %～82 % , 95 %～98 % ,
60 %～65 % , 75 %～85 % for COD , BOD , total nitrogen and EDTA respectively have been obtained. In the effluent